CA TÂM NIỆM – ALLELUIA

Misit Dóminus verbum suum, et
 sanávit eos: et erípuit eos de intéritu
 eórum. Confiteántur Dómino
 misericórdiæ eius: et mirábilia eius
 fíliis hóminum.

Chúa đã cho Ngôi Hai xuống chữa
 họ và cứu họ khỏi mò. Hãy cảm tạ
 Chúa vì Chúa từ bi, vì Chúa đã làm
 những kỳ công cho nhân loại.

Allelúia, allelúia. Laudate Dóminum,
 omnes Angeli eius: laudate eum,
 omnes virtutes eius. Allelúia.

Allelúia, allelúia. Hỡi các Thiên thần,
 hãy ca tụng Chúa! Hỡi các thiên
 binh, hãy tán dương. Allelúia.

PHÚC ÂM

Gioan 2, 1–11

In illo témpore: Núptiæ factæ sunt in
 Cana Galilææ: et erat Mater Iesu ibi.
 Vocátus est autem et Iesus, et discipuli

Khi ấy, có đám cưới ở thành Cana xứ
 Galilêa, Mẹ Chúa Giêsu cũng đến dự,
 Chúa Giêsu cũng được mời cùng với

eius ad nuptias. Et deficiente vino, dicit Mater Iesu ad eum: Vinum non habent. Et dicit ei Iesus: Quid mihi et tibi est, mulier? nondum venit hora mea. Dicit Mater eius ministris: Quodcúmque dixerit vobis, facite. Erant autem ibi lapídeæ hýdriæ sex pósitæ secúndum purificatiónem Iudæórum, capiéntes singulæ metrétas binas vel ternas. Dicit eis Iesus: Implete hýdrias aqua. Et impleverunt eas usque ad summum. Et dicit eis Iesus: Hauríte nunc, et ferte architriclino. Et tulérunt. Ut autem gustávit architriclinus aquam vinum factam, et non sciébat unde esset, ministri autem sciébant, qui háuserant aquam: vocat sponsum architriclinus, et dicit ei: Omnis homo primum bonum vinum ponit: et cum inebriáti fúerint, tunc id, quod detérius est. Tu autem servásti bonum vinum usque adhuc. Hoc fecit inítium signórum Iesus in Cana Galilææ: et manifestávit glóriam suam, et credidérunt in eum discipuli eius.

các môn đệ. Chẳng may được nửa tiệc thì thiếu rượu. Mẹ Người liền bảo Người rằng: “Họ thiếu rượu”. Người đáp lại rằng: “Thưa Mẹ, Mẹ để mặc Con; giờ Con chưa đến”. Mẹ Người liền bảo gia nhân rằng: “Người bảo gì thì cứ làm thế”. Ở đây có 6 chum nước dùng để rửa chân tay theo tục Do Thái. Mỗi chum đựng được hai, ba thùng. Chúa Giêsu bảo gia nhân rằng: “Hãy múc nước đổ đầy những chum này”. Họ đổ đầy tới miệng. Người bảo họ rằng: “Bây giờ múc đem cho người chủ sự”. Họ đem tới. Khi nếm nước lã hóa thành rượu, (không biết bởi đâu, chỉ có gia nhân đã múc nước thì biết rõ), người chủ sự liền gọi chàng rể ra và hỏi rằng; “Người ta ai cũng tiếp rượu ngon trước và khi khách đã ngà ngà say, thì mới tiếp rượu kém hơn. Còn cậu, cậu lại giữ rượu ngon cho đến bây giờ”. Đó là phép lạ thứ nhất Người làm ở Cana xứ Galilêa, có ý tỏ quyền phép Người ra và để cho các môn đệ tin Người.